Протокол № 1
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата

в муниципальном образования Грачевский район Оренбургской области

04.03.2025 с. Грачевка
СОСТАВ КОМИССИИ: определен постановлением администрации

муниципального образования Грачевский район Оренбургской области №
1233-п от 25.11.2022 (в ред. от 24.07.2024 № 445-п).

Председатель совета, глава района Д.В. Филатов

Секретарь -  главный специалист
отдела экономики М.Н. Бахарева

Члены комиссии:

Бахарева О.А - заместитель председателя совета, заместитель главы
администрации по экономическому развитию -  начальник отдела экономики;
Миронова Н.Ю.- начальник отдела по управлению муниципальным
имуществом;
Бахметьева С.В. - заместитель главы администрации по социальным вопросам;
Матыцин В.В. - заместитель главы администрации - начальник управления
сельского хозяйства администрации района;
Михайловских О.В.- заместитель главы администрации по оперативным
вопросам;
Палухина Е.А. -  заместитель главы администрации - руководитель аппарата
администрации начальник отдела организационно-правовой и кадровой работы;
Пчеляков А.В. -глава муниципального образования Грачевский сельсовет;
Унщикова О.А.- начальник финансового отдела администрации района;
Уколов С.А. - начальник отдела архитектуры и капитального строительства
Отсутствуют:

Кворум имеется. Комиссия правомочна.
Повестка дня:

1. Ознакомление членов комиссии с информацией по экономическому
рейтингу за январь - ноябрь 2024 года.

Слушали заместителя председателя совета Бахареву О.А -  В соответствии
с указом Губернатора Оренбургской области от 01 марта 2021 года № 92- ук «О
проведении оценки инвестиционного климата в муниципальных образованиях
Оренбургской области», в целях улучшения состояния инвестиционного
климата в Оренбургской области и повышения показателей Оренбургской
области в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в
субъектах РФ утверждена методика расчета рейтинга инвестиционной
привлекательности муниципальных образований Оренбургской области. По
результатам рейтинга инвестиционной привлекательности муниципальных
образований Оренбургской области в период с 1 января по 30 ноября 2024 года

позиция Грачевского района в рейтинге 7, количество баллов -77. Данных за
декабрь 2024 года по настоящее время нет. Муниципальным образования
занявших призовые места выделяется денежное поощрение: 1 место - 3 млн.
руб., 2 место - 2 млн. руб., 3 место -  1 млн. рублей. Предлагаю членам совета
ознакомится с результатами имеющегося рейтинга.

Рейтинг экономического развития 2024 год

№  п/п П оказатели

М акс.
балл янв. фев. мар. апр. май ИЮ НЬ ию ль авг. сен. ОКТ. нояб. дек.

I Инвестиционный климат

1

О ф орм ление зем ли
(Э лектросн абж ение) 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

2

О ф орм ление зем ли
(Г азоснабж ение) 6 6 6 6t 6 6 6 6 6 6 6 6

3 И н вестиц ионны й С о вет 6 4 4 4 4 4 6 6 6 6 6 6

4 Ч ат с Б и зн есом 8 7 7 7 7 7 7 8 8 8 8 8

5

П роры вн ы е проекты

м униципалитете в 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6

И н ф орм ац ионны й

п о во д  о т  главы 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

итого 36 27 27 27 27 27 29 30 30 30 30 30
II Поддержка МСП

7 П р и р о ст  М С П 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 М и крозай м ы  (7) 7 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3 3

9 П оруч и тельства  (5) 7 0 0 0 0 0 0 7 7 7 7 7

10

П од держ ка  Ц ентра

"М ой б и знес" (119) 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5

11

Д ень ин ф орм ац ии  в

Ц ентре "М ой би зн ес" 6 3' 3 3 3 3 3 3 6 6 6 . 6

12

У роки
п редпри ним ательства 6 0 0 0 2 3 3 3 3 2 4 6

13

И нф орм ация о м ерах

под держ ки  (реклам ны й

баннер) 2 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2

14

П ремия
"П редприним атель
года" (П роведение
конкурса) 2 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2

итого 44 3 3 3 7 8 10 20 23 22 29 31
III Закупки у МСП

15

Д оля конкурентн ы х

закуп ок  по 44-Ф З 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

16

Д оля контрактов  с
м алы м и и соц и альн ы м и

предпри ним ателям и  по

44-ФЗ 5 0 0 0 0 0 3 3 3 3 3 3

17

Д оля конкурентн ы х

закупок  по 223-Ф З 5 0 0 0 0 0 0 5 5 5 5 5

18

Д оля д о го в о р о в  с
субъектам и м алого
п р едпри ним ательства

по 223-ФЗ 5 0 0 0 0 0 0 5 5 5 5 5

итого 20 3 3 3 3 3 6 16 16 16 16 16

ВСЕГО 100 33 33 33 37 38 45 66 69 68 75 77

место 24 28 39 37 38 37 6 8 11 4 7

РЕШЕНИЕ:
1. Информацию по экономическому рейтингу за январь

принять к сведению.
Председатель совета
Секретарь

- ноябрь 2024 года

Д.В. Филатов
М.Н. Бахарева